
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DELLA SARDEGNA

"G. Pegreffi"

SASSARI

VERBALE DI DETERMINA

N. 219  del   31/03/2025

OGGETTO:Nomina dei tre componenti dell`Organismo Indipendente di 
Valutazione (OIV) per il triennio 2025-2027.    

L'anno 2025 addì trentuno del mese di marzo in Sassari nei locali dell'Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale della Sardegna

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott.ssa Simonetta Maria Cherchi

ha assunto la presente determina

Proposta N.  271 / 2025    -   Determina N.  219 del 31/03/2025                  Pagina 1 di 6



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il D.Lgs n. 270 del 30.06.1993 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale n. 12 del 04.08.2008 “Riordino dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale  della  Sardegna  “Giuseppe  Pegreffi”,  ai  sensi  del  decreto 
legislativo  30  giugno 1993,  n.  270  e  abrogazione  della  legge  regionale  22 
gennaio 1986, n. 15”;

VISTA la  Legge  Regionale  n.  21  del  07.11.2012  “Disposizioni  urgenti  in  materia 
sanitaria  connesse  alla  manovra  finanziaria  e  modifica  di  disposizioni 
legislative sulla sanità” ed in particolare l’art. 3;

VISTO il Decreto Legislativo n. 106 del 28 giugno 2012 “Riorganizzazione degli enti 
vigilati  dal  Ministero  della  Salute,  a  norma  dell’articolo  2  della  legge  4 
novembre  2010,  n.  183”  in  particolare  il  Capo  II°  “Riordino  degli  Istituti 
Zooprofilattici Sperimentali”dall’articolo 9 all’articolo 16;

RICHIAMATA la  Legge  Regionale  n.  25  del  17  dicembre  2012  in  particolare  l’art.  13 
“Adeguamento della legge regionale n. 12 del 2008 al decreto legislativo n. 
106 del 2012”;

VISTA la Deliberazione di Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 30/16 
del 21.08.2024 relativa alla nomina della Dott.ssa Simonetta Maria Cherchi in 
qualità di Commissario Straordinario dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 
della Sardegna sino alla conclusione della procedura selettiva per la formazione 
della rosa dei candidati idonei alla nomina Direttore Generale, e comunque per 
un periodo massimo di sei mesi;

VISTO il contratto di diritto privato stipulato in data 04.09.2024, trasmesso con nota 
della  Direzione  Generale  della  Sanità,  Assessorato  dell’Igiene  Sanità  e 
Assistenza Sociale della Regione Autonoma della Sardegna, prot. n. 3882 del 
06.09.2024;

VISTA la determina del Commissario Straordinario n. 537 del 09.09.2024 avente ad 
oggetto  “Presa  d’atto  nomina  Commissario  Straordinario  dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale della Sardegna”;

VISTA la Deliberazione di Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 14/11 
del 12 marzo 2025, relativa alla proroga del regime commissariale dell'Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale della Sardegna “G. Pegreffi”;

RICHIAMATA la determina del Commissario Straordinario n. 158 del 13/03/2025 avente ad 
oggetto  “Presa  d’atto  proroga  Commissario  Straordinario  dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale della Sardegna”;

VISTA la determina del Direttore Generale n. 496 del 30.07.2021 avente ad oggetto: 
“Conferimento incarico di Direttore Sanitario al Dott. Sandro Rolesu”;

Proposta N.  271 / 2025    -   Determina N.  219 del 31/03/2025                  Pagina 2 di 6



VISTO il contratto relativo al suddetto incarico stipulato in data 03.08.2021 con pari 
decorrenza, agli atti dell’Ente;

RICHIAMATA la determina del Commissario Straordinario n. 703 del 31.10.2024 con cui si è 
preso atto delle dimissioni anticipate del Direttore Amministrativo a decorrere 
dal 01.11.2024;

ATTESO che,  nelle  more  della  nomina  del  Direttore  Amministrativo,  è  necessario 
provvedere all’adozione degli atti più urgenti ed indifferibili;

VISTO il Regolamento per l’ordinamento interno dei servizi approvato con delibera 
del Consiglio di Amministrazione n. 1.1 del 14.01.2016 e con delibera della 
Giunta Regionale n. 23/3 del 20.04.2016, come modificato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione n. 5.6 del 29.10.2018 e approvata dalla Giunta 
Regionale con delibera n. 6/20 del 05.02.2019;

RICHIAMATA la determina del Commissario Straordinario n. 844 del 20.12.2024 avente ad 
oggetto  “Approvazione  Avviso  di  selezione  pubblica  con  procedura 
comparativa per soli titoli ed eventuale colloquio finalizzata alla nomina dei tre 
componenti  dell’Organismo  indipendente  di  valutazione  per  il  triennio 
2025/2027 e prorogatio dei componenti uscenti”;

RICHIAMATA la determina del Commissario Straordinario n. 116 del 20.02.2025 avente ad 
oggetto “Nomina commissione e sostituzione Responsabile del procedimento 
nell’ambito della selezione pubblica con procedura comparativa per soli titoli 
ed eventuale colloquio finalizzata alla nomina dei componenti dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione (OIV) per il triennio 2025-2027;

RICHIAMATA la determina del Commissario Straordinario n. 200 del 25.03.2025 avente ad 
oggetto: “Approvazione verbale della Commissione per la selezione pubblica 
comparativa per soli titoli ed eventuale colloquio finalizzata alla nomina dei tre 
componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) per il triennio 
2025-2027”;

CONSIDERATO il valore strategico del sistema di valutazione e misurazione della performance 
per  il  quale  il  contributo  dell’OIV  risulta  determinante  in  termini  di 
collaborazione,  supporto  e  stimolo  anche  al  fine  di  garantire  un  costante 
monitoraggio dell’efficienza e dell’efficacia delle attività dell’Istituto;

CONSIDERATA la necessità di nominare in tempi brevi l’OIV, al fine di poter procedere alle 
attività  di  progettazione,  formulazione,  negoziazione  e  attuazione  degli 
obiettivi di performance per l’anno in corso;

PRESO ATTO della  verifica  tramite  visura  del  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica 
dell’iscrizione e della relativa fascia dell’Elenco Nazionale OIV per ciascun 
candidato;

ATTESO che il Commissario Straordinario,  successivamente all’istruttoria svolta dalla 
Commissione  incaricata,  ha  individuato  i  seguenti  candidati  da  nominare 

Proposta N.  271 / 2025    -   Determina N.  219 del 31/03/2025                  Pagina 3 di 6



componenti  dell’OIV  in  quanto  in  possesso  dei  requisiti  maggiormente 
rispondenti alle funzioni da ricoprire:

Presidente: Dott.ssa Antonella Porcu in ragione della consistente e significativa 
esperienza maturata in ambito sanitario presso diversi enti a livello regionale, 
anche  interessati  da  processi  di  riorganizzazione  interna,  in  particolare, 
accompagnando  lo  sviluppo  dei  sistemi  di  misurazione  e  valutazione  della 
performance, del controllo di gestione e promuovendo la produzione di valore 
pubblico; 

Componente:  Dott.ssa  Giovanna  La  Salandra  in  ragione  della  profonda 
conoscenza maturata nell’ambito dei sistemi di valutazione della performance 
presso  gli  II.ZZ.SS.  e  della  significativa  formazione  acquisita  in  materia, 
particolarmente orientata ai componenti OIV del settore sanitario; 

Componente:  Dott.  Santo  Ciccarelli  in  ragione  dell’esperienza  maturata  in 
ambito sanitario e a livello regionale, in particolare in materia di controllo di 
gestione e di anticorruzione e trasparenza;

CONSIDERATO che il compenso lordo annuo omnicomprensivo stabilito nel bando è pari a: €. 
9.600,00 per il Presidente e €. 8.000,00 per ciascuno dei componenti, oltre al 
rimborso delle spese sostenute per la trasferta (viaggio, pernottamento e pasti);

ACQUISITO il parere di competenza del Direttore Sanitario, ai sensi dell’art. 14 della Legge 
Regionale n. 12/2008;

VISTO il parere di regolarità contabile;

DETERMINA

Per quanto precisato in narrativa:

1) di  nominare  i  seguenti  componenti  dell’Organismo  Indipendente  di 
Valutazione, per la durata di tre anni con decorrenza dalla sottoscrizione del 
contratto:

Presidente: Dott.ssa Antonella Porcu

Componente: Dott.ssa Giovanna La Salandra 

Componente: Dott. Santo Ciccarelli

2) di  dare  mandato  al  Servizio  Affari  Generali-URP  di  trasmettere  la 
documentazione  di  nomina  alla  Funzione  pubblica  per  gli  adempimenti  di 
competenza e di provvedere alle pubblicazioni;

Proposta N.  271 / 2025    -   Determina N.  219 del 31/03/2025                  Pagina 4 di 6



3) di dare atto che l’importo complessivo lordo graverà, per le quote di rispettiva 
competenza, sul conto 50080210 “Spese per altre commissioni o comitati” del 
bilancio 2025/2027;

Letto, confermato e sottoscritto

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

(F.to Simonetta Maria Cherchi)

IL DIRETTORE SANITARIO
         (F.to Sandro Rolesu) 

VISTO per la regolarità contabile attestante la copertura della spesa
                                                                                                Il Responsabile del Servizio
                                                                                                    (F.to Daniela Olia)
                                                                                        ______________________________

VISTO il Responsabile del Procedimento                                (F.to Anna Rozzo)
                                                                                          _______________________________

Proposta N.  271 / 2025    -   Determina N.  219 del 31/03/2025                  Pagina 5 di 6



Determina N. 219 del 31/03/2025 
________________________________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA'
(L.R. 25/2012)

 é stata dichiarata immediatamente esecutiva  ____________
 é stata pubblicata all'albo pretorio il giorno ____________
 é diventata esecutiva per decorrenza dei prescritti 15 giorni di pubblicazione all'albo pretorio il giorno ____________
 é stata ricevuta dall'Organo di Controllo il giorno ____________
 é divenuta esecutiva per decorrenza dei prescritti 20 giorni dalla data di ricezione da parte dell'Organo di Controllo in data _______
 é divenuta esecutiva per approvazione dell'Organo di Controllo il ____________ nota n. __________________________________
 sono stati richiesti chiarimenti con nota n. ____________ in data ____________
 chiarimenti trasmessi con nota n. ____________ in data ____________
 chiarimenti ricevuti dall'Organo di Controllo il giorno ____________
 l'Organo di Controllo ha disposto l'assunzione diretta degli elementi istruttori il giorno ____________
 é divenuta esecutiva per decorrenza dei prescritti 20 giorni dal ricevimento dei chiarimenti o dal provvedimento di assunzione 
diretta degli elementi istruttori data ____________
 è stata sospesa con nota del ____________ n. _____________
 non è stata approvata con nota del ____________ n. ____________________________________________________________________________

                      

Proposta N.  271 / 2025    -   Determina N.  219 del 31/03/2025                  Pagina 6 di 6


	VERBALE DI DETERMINA

